
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ГОРОД АМУРСК" 

Амурского муниципального района Хабаровского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

21.08.2015          № 225 
 
 
 
О создании комиссии по 
поддержке и развитию 
общественных инициатив 
граждан в городском поселении 
«Город Амурск»  

 

 

В целях содействия развитию территориального общественного 

самоуправления в городском поселении «Горд Амурск», привлечения 

населения к обсуждению и решению вопросов в сфере социально-

экономического развития города, руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением правительства 

Хабаровского края от 30 января 2014 г. № 17-пр «О реализации на 

территории Хабаровского края проектов развития муниципальных 

образований Хабаровского края, основанных на местных инициативах 

граждан», решением Совета депутатов городского поселения «Город 

Амурск» от 28.05.2015 № 148 «Об утверждении Положения о  

территориальном общественном самоуправлении на территории городского 

поселения «Город Амурск»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать комиссию по поддержке и развитию общественных 

инициатив граждан в городском поселении «Город Амурск»  

2. Утвердить: 

2.1 Положение о комиссии по поддержке и развитию общественных 

инициатив граждан (ПРИЛОЖЕНИЕ № 1). 

2.2. Состав комиссии по поддержке и развитию общественных 

инициатив граждан городского поселения «Город Амурск» (ПРИЛОЖЕНИЕ 

№ 2). 

3. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам Захарову Е.Н. 

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования. 

 

 

Глава городского поселения           Б.П. Редькин 



Приложение № 1 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
городского поселения  
«Город Амурск» 
от 21.08.2015 № 225 

 

 
Положение  

о комиссии по поддержке и развитию общественных инициатив граждан 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Комиссия по поддержке и развитию общественных инициатив 

граждан (далее - комиссия) является консультативно-совещательным 

органом, образованным в целях взаимодействия администрации городского 

поселения «Город Амурск» с органами территориального общественного 

самоуправления (далее - ТОС), выработки предложений по вопросам, 

касающимся их деятельности на территории городского поселения, 

повышения эффективности решения вопросов местного значения, а также 

содействия развитию территориального общественного самоуправления и 

местных инициатив в городском поселении «Город Амурск». 

1.2. Комиссия действует на основе Конституции Российской Федерации 

и иных законодательных актов Российской Федерации, руководствуется в 

своей деятельности нормативными и правовыми актами Хабаровского края, 

а также настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи комиссии 
 

Основными задачами комиссии являются: 

- содействие органам ТОС в реализации Положения «О  

территориальном общественном самоуправлении на территории городского 

поселения «Город Амурск»; 

- координация действий органов территориального общественного 

самоуправления; 

- изучение, обобщение и распространение положительного опыта работы 

органов ТОС городского поселения «Город Амурск» и других городов 

Российской Федерации; 

- информирование населения и привлечение общественного внимания к 

проблемам становления территориального общественного самоуправления 

через средства массовой информации; 

- способствование развитию гражданской инициативы и расширение 

возможностей самостоятельного решения населением вопросов местного 

значения; 



- осуществление взаимодействия администрации города Амурска и 

органов ТОС в решении вопросов социально-экономического развития 

города; 

- помощь в оформлении документов для участия в конкурсах, на 

получение субсидий, грантов. 

 

3. Состав и порядок формирования Комиссии 
 

3.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 

 городского поселения «Город Амурск». 

3.2. В состав комиссии входят не менее пяти человек: председатель 

комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь, члены комиссии – 

специалисты, председатели комитетов ТОС и представители инициативных 

групп населения. 

3.3. Осуществление членами общественной комиссии своих полномочий 

производится на безвозмездной основе. 

3.4. Председателем комиссии является заместитель главы администрации 

по социальным вопросам городского поселения «Город Амурск». 

3.5. Председатель комиссии: 

- осуществляет общую координацию деятельности комиссии; 

- определяет время проведения заседаний и вопросы, подлежащие 

рассмотрению на заседаниях комиссии; 

- утверждает повестку дня заседаний комиссии, которая готовится 

секретарем на основании поручения председателя комиссии, обращений и 

материалов, поступивших от граждан и организаций; 

- ведет заседание комиссии; 

- представляет комиссию в органах государственной и исполнительной 

власти, а также во взаимодействии с иными юридическими и физическими 

лицами. 

3.6. Работой комиссии руководит председатель, а в его отсутствие - 

заместитель председателя. 

3.7. Секретарь комиссии подчиняется непосредственно председателю 

комиссии и является штатным сотрудником администрации городского 

поселения. 

3.8. Секретарь комиссии: 

- обеспечивает подготовку проекта плана работы комиссии, составляет 

проекты повестки дня его заседаний, организует подготовку материалов к 

заседаниям комиссии, а также проектов соответствующих решений; 

- информирует членов комиссии о месте, времени проведения и повестке 

дня очередного заседания комиссии, обеспечивает их необходимыми 

материалами; 

- организует регистрацию присутствующих на заседании и ведет 

протоколы заседаний; 

- несет ответственность за обеспечение деятельности комиссии; 

- исполняет иные поручения председателя комиссии. 



3.9. Члены комиссии: 

- имеют равные права и несут равные обязанности; 

- обязаны выполнять требования настоящего Положения; 

- принимают участие в заседаниях комиссии с правом решающего 

голоса; 

- возглавляют или входят в состав комиссий, рабочих групп, организуют 

их работу; 

- вносят предложения по планированию работы комиссии и повесток 

заседания комиссии, готовят и представляют на обсуждение комиссии 

материалы и проекты решений; 

Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. 

 

4. Порядок деятельности комиссии 
 

4.1. Основной принцип работы комиссии - проведение заседаний. 

Заседания комиссии проходят по мере необходимости, но не реже 1 раза в 

полугодие. На заседание комиссии могут быть приглашены представители 

общественности, эксперты, специалисты. 

4.2. Комиссия принимает решения в порядке, определяемом данным 

Положением. 

4.3. Свою деятельность комиссия строит в тесном взаимодействии с 

администрацией городского поселения «Город Амурск» в контексте целей и 

задач, решаемых в социальной сфере. 

4.4. Работа комиссии осуществляется в соответствии с планом работы на 

год, формируемым на основании предложений членов комиссии. 

4.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины членов комиссии. Решения комиссии 

принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании 

членов комиссии. При равенстве голосов членов комиссии голос 

председательствующего на заседании является решающим. Решения 

комиссии оформляются протоколом, который подписывают председатель 

комиссии либо лицо, председательствующее на заседании, и секретарь 

комиссии. 

4.6. Решения комиссии носят рекомендательный характер. 

 

 

 

И.о. начальника организационно- 

методического отдела           В.В. Гордеев  

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
городского поселения  
«Город Амурск» 
от 21.08.2015 № 225 

 
 

Состав 
комиссии по поддержке и развитию общественных инициатив граждан 

городского поселения «Город Амурск» 
  

Захарова  

Елена Николаевна 

Заместитель главы администрации по 

социальным вопросам городского поселения 

«Город Амурск», председатель комиссии 

Федосеева  

Ольга Дмитриевна   

Начальник отдела экономики администрации 

городского поселения «Город Амурск», 

заместитель председателя комиссии 

Кирюшина  

Елена Владимировна  

Специалист 1 категории организационно-

методического отдела администрации 

городского поселения «Город Амурск», 

секретарь комиссии 

Члены комиссии 

Гончарова  

Юлия Игоревна 

 

 

Бабичева  

Галина Григорьевна 

 

Ильенко  

Ольга Юрьевна 

 

 

 

Кабакова 

Галина Александровна 

 

Колесников  

Кирилл Сергеевич 

Специалист 1 категории юридического отдела 

администрации городского поселения «Город 

Амурск» 

 

Главный редактор газеты «Наш город Амурск 

 

 

Заведующий сектором планирования и 

исполнения бюджета финансового отдела 

администрации городского поселения «Город 

Амурск» 

 

Депутат Совета депутатов администрации 

городского поселения «Город Амурск» 

 

Заместитель начальника отдела ЖКХ 

администрации городского поселения «Город 

Амурск» 

 

Царёва  

Татьяна Владимировна  

Заведующий сектором по молодежной 

политике администрации городского 

поселения «Город Амурск» 

________________________ 


